
 
 
 
Beitragstabelle für die BKK_DürkoppAdler ab dem 01.01.2024  
 
Der Beitragssatz für die Krankenversicherung beträgt ohne Anspruch auf Krankengeld (KG) 
15,55 % und mit Krankengeldanspruch ab dem 43. Tag der Arbeitsunfähigkeit 16,15 % und 
bezieht sich auf die gesamten Einnahmen zum Lebensunterhalt. Für die Pflegeversicherung 
gilt ein Beitragssatz von 3,4 % und für kinderlose Personen nach Vollendung des 23. 
Lebensjahres von 4,0 %. Für das 2.-5. Kind, das noch nicht das 25. Lebensjahr vollendet hat, 
werden vom Pflegeversicherungsbeitrag zudem Abschläge von 0,25 % je Kind abgezogen. 

 

Beitrags-
bemessungs-
grundlage: 

monatlicher Beitrag 
zur Kranken- 
versicherung 

monatlicher Beitrag 
zur Pflege- 
versicherung 

monatlicher 
Gesamt- 
beitrag 

 in %  in %   

Mindestbeiträge für selbständig Tätige 

1.178,33 € 

15,55 

ohne KG 183,23 € 

3,4 

4,0 

40,06 € 

47,13 € 

223,29 € 

230,36 € 

1.178,33 € 

16,15 

mit KG  190,30 € 

3,4 

4,0 

40,06 € 

47,13 € 

230,36 € 

237,43 € 

Mindestbeitrag für sonstige Personen (z.B. freiwillig versicherte Studenten, 
Erwerbslose, nebenberuflich Selbständige1) 2 

1.178,33 € 15,55 183,23 € 

3,4 

4,0 

40,06 € 

47,13 € 

223,29 € 

230,36 € 

Höchstbeitrag (für Personen, mit einem monatlichen Einkommen oberhalb 
von 5.175,00 €, freiwillig versicherte Beschäftigte, hauptberuflich 

Selbständige, die keine niedrigeren Einnahmen nachweisen) 

5.175,00 € 

15,55 

ohne KG 804,71 € 
3,4 
4,0  

175,95 € 

207,00 € 

980,66 € 

1.011,71 € 

5.175,00 € 

16,15 

mit KG  835,76 € 
3,4 
4,0 

175,95 € 

207,00 € 
1.011,71 € 
1.042,76 € 

Pflichtversicherte Studenten, Fach- und Meisterschüler2 

812,00 € 11,77 95,58 € 

3,4 

4,0 

27,61 € 

32,48 € 

123,19 € 

128,06 € 

 
Besonderheiten sind zudem jeweils zu beachten, sofern eine gesetzliche Rente oder ein 
Versorgungsbezug zu den Einnahmen zum Lebensunterhalt zählen oder der Ehegatte nicht 
gesetzlich versichert ist. 
 
 
1 Wann eine selbständige Tätigkeit für die Krankenversicherung als nebenberuflich beurteilt 
wird, hängt von verschiedenen Voraussetzungen ab. Gern beraten wir Sie dazu näher. Bitte 
setzen Sie sich dazu einfach mit uns in Verbindung. 
 
1 Eine Versicherung mit Krankengeldanspruch ist für diesen Personenkreis nicht möglich 

                                                           
1 Wann eine selbständige Tätigkeit für die Krankenversicherung als nebenberuflich beurteilt 
wird, hängt von verschiedenen Voraussetzungen ab. Gern beraten wir Sie dazu näher. Bitte 
setzen Sie sich dazu einfach mit uns in Verbindung. 
 
2 Eine Versicherung mit Krankengeldanspruch ist für diesen Personenkreis nicht möglich 


